

2026年度第1四半期報告

三井住友海上プライマリー生命保険株式会社（社長 藏田 順）の2026年度第1四半期（2026年4月1日～2026年6月30日）の業績は添付のとおりです。

<目 次>

1. 主要業績	…… 1 頁
2. 資産運用の実績（一般勘定）	…… 2 頁
3. 四半期貸借対照表	…… 4 頁
4. 四半期損益計算書	…… 5 頁
5. 経常利益等の明細（基礎利益）	…… 7 頁
6. 特別勘定の状況	…… 8 頁
7. 保険会社及びその子会社等の状況	…… 8 頁

以 上

1. 主要業績

(1) 保有契約高及び新契約高

・保有契約高 (単位：千件、億円、%)

区 分	2025年度末		2026年度 第1四半期会計期間末			
	件 数	金 額	件 数	金 額		
				前年度 末比	前年度 末比	前年度 末比
個 人 保 険	819	63,712	835	102.0	66,638	104.6
個 人 年 金 保 険	460	29,544	464	100.9	30,449	103.1
団 体 保 険	—	—	—	—	—	—
団 体 年 金 保 険	—	—	—	—	—	—

(注) 個人年金保険については、年金支払開始前契約の年金支払開始時における年金原資
(ただし、個人変額年金保険については保険料積立金)と年金支払開始後契約の
責任準備金を合計したものです。

・新契約高 (単位：千件、億円、%)

区 分	2025年度 第1四半期累計期間				2026年度 第1四半期累計期間					
	件 数	金 額			件 数	前年 同期比	金 額			
		新契約	転換による 純増加	前年 同期比			前年 同期比	新契約	転換による 純増加	前年 同期比
個 人 保 険	31	2,250	2,250	—	32	102.5	2,325	103.3	2,325	—
個 人 年 金 保 険	13	754	754	—	11	81.6	675	89.6	675	—
団 体 保 険	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
団 体 年 金 保 険	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—

(注) 個人年金保険の金額は年金支払開始時における年金原資 (ただし、個人変額年金保険については契約時の保険料積立金) です。

(2) 年換算保険料

・保有契約 (単位：百万円、%)

区 分	2025年度末	2026年度 第1四半期 会計期間末	前年度 末比
個 人 保 険	602,182	618,321	102.7
個 人 年 金 保 険	322,974	327,404	101.4
合 計	925,156	945,725	102.2
うち医療保障・ 生前給付保障等	1,116	1,146	102.7

・新契約 (単位：百万円、%)

区 分	2025年度 第1四半期累計期間	2026年度 第1四半期累計期間	前年 同期比
個 人 保 険	17,671	21,760	123.1
個 人 年 金 保 険	10,262	9,202	89.7
合 計	27,934	30,962	110.8
うち医療保障・ 生前給付保障等	35	26	72.5

(注) 1. 年換算保険料とは、1回あたりの保険料について保険料の支払方法に応じた係数を乗じ、
1年あたりの保険料に換算した金額です (一時払契約等は、保険料を保険期間で除した金額)。
2. 「医療保障・生前給付保障等」については、医療保障給付 (入院給付、手術給付等)、
生前給付保障給付 (特定疾病給付、介護給付等)、保険料払込免除給付 (障害を事由とする
ものは除く。特定疾病罹患、介護等を事由とするものを含む) 等に該当する部分の年換算
保険料を計上しています。

2. 資産運用の実績（一般勘定）

（1）資産の構成

（単位：百万円、％）

区 分	2025年度末		2026年度 第1四半期会計期間末	
	金 額	占 率	金 額	占 率
現 預 金 ・ コ ー ル ロ ー ン	145,706	2.1	159,505	2.3
買 現 先 勘 定	-	-	-	-
債 券 貸 借 取 引 支 払 保 証 金	-	-	-	-
買 入 金 銭 債 権	79,890	1.2	102,857	1.5
商 品 有 価 証 券	-	-	-	-
金 銭 の 信 託	2,951,028	42.5	3,075,550	43.9
有 価 証 券	3,358,978	48.4	3,261,292	46.6
公 社 債	957,627	13.8	828,738	11.8
株 式	-	-	-	-
外 国 証 券	2,400,347	34.6	2,431,235	34.7
公 社 債	1,744,190	25.1	1,741,586	24.9
株 式 等	656,157	9.5	689,649	9.8
そ の 他 の 証 券	1,003	0.0	1,318	0.0
貸 付 金	107,322	1.5	97,923	1.4
不 動 産	249	0.0	243	0.0
繰 延 税 金 資 産	86,843	1.3	88,314	1.3
そ の 他	206,894	3.0	218,425	3.1
貸 倒 引 当 金	△ 1	△ 0.0	△ 1	△ 0.0
合 計	6,936,913	100.0	7,004,111	100.0
う ち 外 貨 建 資 産	5,279,859	76.1	5,368,706	76.7

（注）不動産については有形固定資産のうち建物の金額を計上しております。

(2) 有価証券の時価情報（売買目的有価証券以外）

(単位：百万円)

区 分	2025年度末						2026年度 第1四半期会計期間末					
	帳簿価額	時価	差損益				帳簿価額	時価	差損益			
				差益	差損					差益	差損	
満期保有目的の債券	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
責任準備金対応債券	521,338	509,431	△ 11,907	3,637	△ 15,544	-	532,747	518,552	△ 14,194	2,608	△ 16,803	-
子会社・関連会社株式	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
その他の有価証券	4,404,212	4,369,632	△ 34,579	153,008	△ 187,588	-	4,337,728	4,306,345	△ 31,383	161,816	△ 193,199	-
公 社 債	975,292	947,733	△ 27,559	477	△ 28,036	-	841,962	808,865	△ 33,096	381	△ 33,478	-
株 式	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
外 国 証 券	1,703,945	1,809,508	105,563	151,314	△ 45,751	-	1,710,191	1,824,173	113,981	158,408	△ 44,426	-
公 社 債	1,274,185	1,232,746	△ 41,439	4,312	△ 45,751	-	1,269,096	1,228,711	△ 40,385	4,041	△ 44,426	-
株 式 等	429,759	576,761	147,002	147,002	-	-	441,095	595,461	154,366	154,366	-	-
その他の証券	3	14	10	10	-	-	303	326	23	23	-	-
買入金銭債権	79,890	79,890	-	-	-	-	102,857	102,857	-	-	-	-
譲渡性預金	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
その他の	1,645,080	1,532,486	△ 112,594	1,205	△ 113,799	-	1,682,413	1,570,122	△ 112,291	3,003	△ 115,294	-
合 計	4,925,550	4,879,063	△ 46,486	156,646	△ 203,132	-	4,870,476	4,824,898	△ 45,577	164,424	△ 210,002	-
公 社 債	985,187	956,772	△ 28,414	477	△ 28,891	-	861,835	827,888	△ 33,946	439	△ 34,385	-
株 式	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
外 国 証 券	2,215,388	2,309,899	94,511	154,952	△ 60,441	-	2,223,066	2,323,703	100,636	160,959	△ 60,322	-
公 社 債	1,785,629	1,733,138	△ 52,491	7,950	△ 60,441	-	1,781,971	1,728,241	△ 53,730	6,592	△ 60,322	-
株 式 等	429,759	576,761	147,002	147,002	-	-	441,095	595,461	154,366	154,366	-	-
その他の証券	3	14	10	10	-	-	303	326	23	23	-	-
買入金銭債権	79,890	79,890	-	-	-	-	102,857	102,857	-	-	-	-
譲渡性預金	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
その他の	1,645,080	1,532,486	△ 112,594	1,205	△ 113,799	-	1,682,413	1,570,122	△ 112,291	3,003	△ 115,294	-

- (注) 1. 本表には、金融商品取引法上の有価証券として取り扱うことが適当と認められるもの等を含んでいます。
2. 金銭の信託のうち売買目的有価証券以外のものを含み、その帳簿価額、差損益は、それぞれ、2025年度末は1,645,080百万円、△112,594百万円、2026年度第1四半期会計期間末は1,682,413百万円、△112,291百万円です。

なお、市場価格のない株式等および組合等は保有しておりません。

(3) 金銭の信託の時価情報

(単位：百万円)

区 分	2025年度末					2026年度第1四半期会計期間末				
	貸借対照表 計上額	時価	差損益			四半期 貸借対照表 計上額	時価	差損益		
				差益	差損				差益	差損
金 銭 の 信 託	2,951,028	2,951,028	-	-	-	3,075,550	3,075,550	-	-	-

・運用目的の金銭の信託 (単位：百万円)

区 分	2025年度末		2026年度第1四半期会計期間末	
	貸借対照表計上額	当期の損益に含まれた 評価損益	四半期貸借対照表 計上額	当期の損益に含まれた 評価損益
運 用 目 的 の 金 銭 の 信 託	1,418,542	6,981	1,505,428	27,296

・満期保有目的、責任準備金対応、その他の金銭の信託 (単位：百万円)

区 分	2025年度末					2026年度第1四半期会計期間末				
	帳簿価額	時価	差損益			帳簿価額	時価	差損益		
				差益	差損				差益	差損
満期保有目的の 金 銭 の 信 託	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
責任準備金対応の 金 銭 の 信 託	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
その他の金銭の 信 託	1,645,080	1,532,486	△ 112,594	1,205	△ 113,799	1,682,413	1,570,122	△ 112,291	3,003	△ 115,294

3. 四半期貸借対照表

(単位：百万円)

期 別 科 目		2 0 2 5 年度末 要約貸借対照表 (2 0 2 6 年 3 月 3 1 日現在)	2 0 2 6 年度 第 1 四半期会計期間末 (2 0 2 6 年 6 月 3 0 日現在)
		金 額	金 額
(資 産 の 部)			
現 金 及 び 預 貯 金		145,966	159,751
買 入 金 銭 債 権		79,890	102,857
金 銭 の 信 託		2,951,028	3,075,550
有 価 証 券		4,563,095	4,504,338
(うち 国 債)	(	794,036)	(665,162)
(うち 地 方 債)	(	9,198)	(4,911)
(うち 社 債)	(	154,392)	(158,663)
(うち 外 国 証 券)	(	2,400,347)	(2,431,235)
貸 付 金		107,322	97,923
保 険 約 款 貸 付		229	229
一 般 貸 付		107,092	97,694
有 形 固 定 資 産		1,357	1,326
無 形 固 定 資 産		9,875	9,438
再 保 険 貸 付		110,272	117,139
そ の 他 資 産		83,360	88,264
繰 延 税 金 資 産		86,843	88,314
貸 倒 引 当 金		△1	△1
資 産 の 部 合 計		8,139,010	8,244,903

(負 債 の 部)			
保 険 契 約 準 備 金		7,620,365	7,762,589
支 払 準 備 金		30,578	28,810
責 任 準 備 金		7,589,786	7,733,779
代 理 店 借 入		3,203	3,013
再 保 険 借 入		18,918	20,192
そ の 他 負 債		84,247	52,913
未 払 法 人 税 等		1,311	274
リ ー ス 債 務		1,060	845
資 産 除 去 債 務		201	201
そ の 他 の 負 債		81,673	51,592
株 式 給 付 引 当 金		26	26
価 格 変 動 準 備 金		160,712	161,811
負 債 の 部 合 計		7,887,473	8,000,546
(純 資 産 の 部)			
資 本 金		41,060	41,060
資 本 剰 余 金		24,735	24,735
資 本 準 備 金		24,735	24,735
利 益 剰 余 金		231,255	227,593
利 益 準 備 金		16,325	16,325
そ の 他 利 益 剰 余 金		214,930	211,268
繰 越 利 益 剰 余 金		214,930	211,268
株 主 資 本 合 計		297,050	293,388
そ の 他 有 価 証 券 評 価 差 額 金		△24,586	△22,313
繰 延 ヘ ッ ジ 損 益		△20,927	△26,718
評 価 ・ 換 算 差 額 等 合 計		△45,514	△49,031
純 資 産 の 部 合 計		251,536	244,356
負 債 及 び 純 資 産 の 部 合 計		8,139,010	8,244,903

4. 四半期損益計算書

(単位：百万円)

期 別 科 目	2 0 2 5 年度 第 1 四半期累計期間 〔 2 0 2 5 年 4 月 1 日 から 2 0 2 5 年 6 月 3 0 日 まで 〕		2 0 2 6 年度 第 1 四半期累計期間 〔 2 0 2 6 年 4 月 1 日 から 2 0 2 6 年 6 月 3 0 日 まで 〕	
	金 額		金 額	
経 常 収 入 益	352,898		524,103	
保 険 料 等 収 入	286,800		311,147	
(うち保 険 料)	(268,457)		(270,345)	
資 産 運 用 収 益	62,679		210,133	
(うち利 息 及 び 配 当 金 等 収 入)	(31,311)		(40,690)	
(うち金 銭 の 信 託 運 用 益)	(-)		(59,079)	
(うち売 買 目 的 有 価 証 券 運 用 益)	(-)		(2,583)	
(うち有 価 証 券 売 却 益)	(212)		(37)	
(うち特 別 勘 定 資 産 運 用 益)	(31,152)		(78,609)	
そ の 他 経 常 収 益	3,418		2,821	
(うち支 払 備 金 戻 入 額)	(2,219)		(1,768)	
経 常 費 用	360,785		503,779	
保 険 金 等 支 払 金	214,006		343,985	
(うち保 険 金)	(45,633)		(44,587)	
(うち年 金)	(18,968)		(17,479)	
(うち給 付 金)	(59,404)		(74,731)	
(うち解 約 返 戻 金)	(40,409)		(78,327)	
(うちそ の 他 返 戻 金)	(1,957)		(1,032)	
責 任 準 備 金 等 繰 入 額	52,569		143,992	
責 任 準 備 金 繰 入 額	52,569		143,992	
資 産 運 用 費 用	78,515		218	
(うち支 払 利 息)	(97)		(128)	
(うち金 銭 の 信 託 運 用 損)	(39,361)		(-)	
(うち売 買 目 的 有 価 証 券 運 用 損)	(939)		(-)	
(うち有 価 証 券 売 却 損)	(3,754)		(90)	
事 の 他 経 常 費 用	12,855		12,940	
	2,838		2,641	
経 常 利 益 又 は 経 常 損 失 (△)	△ 7,886		20,324	
特 別 利 益	16,126		-	
価 格 変 動 準 備 金 戻 入 額	16,126		-	
特 別 損 失	-		1,098	
価 格 変 動 準 備 金 繰 入 額	-		1,098	
税 引 前 四 半 期 純 利 益	8,239		19,225	
法 人 税 等	2,270		5,529	
四 半 期 純 利 益	5,969		13,696	

注記事項

(四半期貸借対照表及び株主資本等関係)

1. 四半期特有の会計処理

税金費用の計算

税金費用については、税引前四半期純利益に一時差異等に該当しない差異の金額が重要な場合にはその金額を加減した上で法定実効税率を乗じて計算しております。

なお、法人税等調整額は、「法人税等」に含めて表示しております。

2. 消費貸借契約により貸し付けている有価証券の四半期貸借対照表価額は71,628百万円であります。

3. 配当金支払額

決議	株式の種類	配当金の総額 (百万円)	1株当たり 配当額(円)	基準日	効力発生日
2026年5月19日 取締役会	普通株式	17,358	1,319,104円39銭	2026年3月31日	2026年5月25日

4. 金額は記載単位未満を切り捨てて表示しております。

(四半期損益計算書関係)

1. 1株当たり四半期純利益は1,040,833円44銭であります。なお、潜在株式調整後1株当たり四半期純利益については、潜在株式がないため記載しておりません。

2. 金額は記載単位未満を切り捨てて表示しております。

5. 経常利益等の明細（基礎利益）

（単位：百万円）

	2025年度 第1四半期累計期間	2026年度 第1四半期累計期間
基礎利益 A	△ 8,042	21,239
キャピタル収益	103,367	70,131
金銭の信託運用益	-	35,417
売買目的有価証券運用益	-	1,977
有価証券売却益	212	37
金融派生商品収益	-	-
為替差益	-	29,061
その他キャピタル収益	103,155	3,637
キャピタル費用	100,209	69,340
金銭の信託運用損	60,304	-
売買目的有価証券運用損	939	-
有価証券売却損	3,754	90
有価証券評価損	-	-
金融派生商品費用	-	-
為替差損	34,346	-
その他キャピタル費用	864	69,250
キャピタル損益 B	3,157	790
キャピタル損益含み基礎利益 A + B	△ 4,884	22,029
臨時収益	-	0
再保険収入	-	-
危険準備金戻入額	-	-
個別貸倒引当金戻入額	-	0
その他臨時収益	-	-
臨時費用	3,002	1,705
再保険料	-	-
危険準備金繰入額	3,002	1,705
個別貸倒引当金繰入額	-	-
特定海外債権引当勘定繰入額	-	-
貸付金償却	-	-
その他臨時費用	-	-
臨時損益 C	△ 3,002	△ 1,705
経常利益 A + B + C	△ 7,886	20,324

（注） 1. 基礎利益には、次の金額が含まれております。

	2025年度 第1四半期累計期間	2026年度 第1四半期累計期間
金銭の信託運用益のうちインカムゲイン部分	20,943	23,661
売買目的有価証券運用益のうちインカムゲイン部分	-	605
外貨建て保険契約に係る市場為替レート変動の影響額	△ 99,539	69,002
マーケット・ヴァリュエーション・アジャストメントに係る解約返戻金額変動の影響額	849	247
為替に係るヘッジコストの影響額	△ 3,615	△ 3,563
有価証券償還損益のうち為替変動部分の影響額	15	△ 74

2. その他キャピタル収益には、次の金額が含まれております。

	2025年度 第1四半期累計期間	2026年度 第1四半期累計期間
外貨建て保険契約に係る市場為替レート変動の影響額	99,539	-
マーケット・ヴァリュエーション・アジャストメントに係る解約返戻金額変動の影響額	-	-
為替に係るヘッジコストの影響額	3,615	3,563
有価証券償還損益のうち為替変動部分の影響額	-	74

3. その他キャピタル費用には、次の金額が含まれております。

	2025年度 第1四半期累計期間	2026年度 第1四半期累計期間
外貨建て保険契約に係る市場為替レート変動の影響額	-	69,002
マーケット・ヴァリュエーション・アジャストメントに係る解約返戻金額変動の影響額	849	247
為替に係るヘッジコストの影響額	-	-
有価証券償還損益のうち為替変動部分の影響額	15	-

6. 特別勘定の状況

(1) 特別勘定資産残高の状況

(単位：百万円)

区 分	2025年度末	2026年度 第1四半期会計期間末
個人変額保険	275,249	287,579
個人変額年金保険	929,520	956,112
団体年金保険	-	-
特別勘定計	1,204,769	1,243,692

(2) 保有契約高

・個人変額保険

(単位：千件、百万円)

区 分	2025年度末		2026年度 第1四半期会計期間末	
	件 数	金 額	件 数	金 額
変額保険（有期型）	17	122,338	19	135,810
変額保険（終身型）	42	298,567	41	295,689
合 計	59	420,906	61	431,499

・個人変額年金保険

(単位：千件、百万円)

区 分	2025年度末		2026年度 第1四半期会計期間末	
	件 数	金 額	件 数	金 額
個人変額年金保険	184	1,018,545	180	1,051,106
合 計	184	1,018,545	180	1,051,106

7. 保険会社及びその子会社等の状況

該当ありません。